

# 上海市农业农村委员会 上海市财政局文件

沪农委〔2025〕190号

---

## 关于崇明区 2025 年农田建设项目（第一批） 的批复

崇明区农业农村委员会、财政局：

你区《关于申报崇明区 2025 年农田建设项目（第一批）的请示》（沪崇农发〔2025〕51 号）、《关于申报崇明区 2024 年农田建设项目（第二批）（沪崇农发〔2024〕92 号）》收悉。经研究，现批复如下：

**一、崇明区现代农业园区（华源地块）高标准农田建设项目（新建）**

1. **实施单位：**上海崇明现代农业园区开发有限公司。

2. **实施地点：**北六滂上海华源集团天然药物开发有限公司基地偏西部。

3. **建设面积：**项目区耕地面积约 3463 亩，其中新建 3463 亩。

4. **主要内容：**田埂修筑、新建修缮灌水渠、道路修复、新建水泥道路、仓库修缮等。

5. **投资情况：**项目批复总投资 1524.26 万元，其中市级财政 1371.83 万元，区级财政 152.43 万元（详见附件 1）。

## **二、崇明区陈家镇德云村（三期）高标准农田建设项目（新建）**

1. **实施单位：**上海东滩建设集团生态农业开发有限公司。

2. **实施地点：**陈家镇德云村。

3. **建设面积：**项目区耕地面积约 1603 亩，其中新建 1603 亩。

4. **主要内容：**建设灌溉泵站、铺设 PVC-U 管、新建道路、新建排水口等。

5. **投资情况：**项目批复总投资 1519.94 万元，其中市级财政 1367.95 万元，区级财政 151.99 万元（详见附件 2）。

## **三、崇明区城桥镇城桥垦区高标准农田建设项目（新建）**

1. **实施单位：**上海城桥镇资产经营有限公司。

2. **项目实施地点：**城桥镇城桥垦区。

**3. 项目建设面积：**项目区耕地面积约 492 亩，其中新建 376 亩，改造提升 116 亩。

**4. 主要建设内容：**建设灌溉泵站、铺设灌溉管道、新建道路、新建排水口等。

**5. 项目投资情况：**项目批复总投资 471.45 万元，其中市级财政 424.31 万元，区级财政 47.14 万元（详见附件 3）。

#### **四、崇明区庙镇庙西村高标准农田建设项目（改造提升）**

**1. 实施单位：**上海庙镇资产经营有限公司。

**2. 实施地点：**庙镇庙西村。

**3. 建设面积：**项目区耕地面积约 1448 亩，其中新建 414 亩，改造提升 1034 亩。

**4. 主要建设内容：**翻建灌溉泵站、修缮灌溉泵站、翻建灌溉明渠、新建及修复道路等。

**5. 投资情况：**项目批复总投资 1289.14 万元，其中市级财政 1160.23 万元，区级财政 128.91 万元（详见附件 4）。

#### **五、崇明区横沙乡东兴村、丰乐村及新永村高标准农田建设项目（改造提升）**

**1. 实施单位：**上海横沙农林实业发展有限公司。

**2. 实施地点：**横沙乡东兴村、丰乐村和新永村。

**3. 建设面积：**项目区耕地面积约 1325 亩，其中新建 684 亩，

改造提升 641 亩。

**4. 主要内容：**土地平整，新建仓库，新建晒场，新建道路，新建泵站、泵站改造更新等。

**5. 投资情况：**项目批复总投资 1074.38 万元，其中市级财政 966.94 万元，区级财政 107.44 万元（详见附件 5）。

## **六、崇明区中兴镇富圩村、副业场高标准农田建设项目（改造提升）**

**1. 实施单位：**上海广福资产经营有限公司。

**2. 实施地点：**中兴镇富圩村、副业场。

**3. 建设面积：**项目区耕地面积约 2293 亩，其中新建 504 亩，改造提升 1789 亩。

**4. 主要内容：**土地平整、灌溉与排水工程、新建仓库等。

**5. 投资情况：**项目批复总投资 1718.13 万元，其中市级财政投资 1546.32 万元，区级财政投资 171.81 万元（详见附件 6）。

项目建设内容属于政府采购范围的，应按规定进行政府采购，招标采购过程应杜绝不平衡报价。项目竣工决算投资总额超过批复计划的部分由区统筹解决，批复计划之内的投资总额据实按规定比例承担。项目建设周期原则上自批复之日起不超过 24 个月。

请你区严格按照批复内容实施，按照《上海市农田建设项目和资金管理细则》（沪农委规〔2023〕4 号），落实项目建设和

管理要求，确保项目早日建成。

特此批复。

- 附件：1. 崇明区现代农业园区（华源地块）高标准农田建设项目（新建）投资明细表
2. 崇明区陈家镇德云村（三期）高标准农田建设项目（新建）投资明细表
3. 崇明区城桥镇城桥垦区高标准农田建设项目（新建）投资明细表
4. 崇明区庙镇庙西村高标准农田建设项目（改造提升）投资明细表
5. 崇明区横沙乡东兴村、丰乐村及新永村高标准农田建设项目（改造提升）投资明细表
6. 崇明区中兴镇富圩村、副业场高标准农田建设项目（改造提升）投资明细表

上海市农业农村委员会

上海市财政局

2025 年 7 月 8 日

## 附件 1

## 崇明区现代农业园区高标准农田建设项目

### （新建）投资明细表

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
一	工程费用				1422.66
(一)	土地平整				27.75
	细部平整	亩	555	500.00	27.75
(二)	灌溉与排水				937.36
1	新建灌水支渠	m	409	275.53	11.27
2	修缮灌水干渠	m	3097	355.04	109.96
3	修缮灌水支渠	m	23692	275.53	652.79
4	DN710UPVC 实壁管过路	m	32	2891.33	9.25
5	干渠过路涵管	座	10	5455.83	5.46
6	分水井-A	座	14	7950.00	11.13
7	分水井-B	座	4	12500.00	5.00
8	分水井-C	座	18	12000.00	21.60
9	DN500UPVC 分水井连接管	m	650	704.45	45.79
10	排水管涵	座	17	38300.00	65.11
(三)	田间道路				365.07
1	道路修复(水泥)	m <sup>2</sup>	4571	279.05	127.55
2	道路增高(水泥)	m <sup>2</sup>	17625	131.36	231.52
3	新建水泥道路(0.95m)	m <sup>2</sup>	264	227.39	6.00
(四)	其他工程(仓储修缮)				92.48

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
1	地坪	m <sup>2</sup>	217	194.59	4.22
2	外墙粉刷	m <sup>2</sup>	1646	89.13	14.67
3	内墙粉刷	m <sup>2</sup>	4670	48.52	22.66
4	彩钢屋顶修缮	m <sup>2</sup>	1785	127.41	22.74
5	琉璃屋顶修缮	m <sup>2</sup>	3073	91.74	28.19
二	工程建设其他费用				101.60
1	测绘费				6.93
2	施工监理费				30.79
3	财务监理费				9.95
4	招标代理费(含清单编制费)				7.75
5	勘察费				7.11
6	设计费				35.72
7	审计费				3.35
	总投资	亩	3463.00	4401.56	1524.26

## 附件 2

## 崇明区陈家镇德云村三期高标准农田建设项目 (新建) 投资明细表

序号	投资明细内容	单位	数量	单价 (元)	合计 (万元)
一	工程费用				1415.39
(一)	土地平整				30.27
	细部平整	亩	307	500.00	15.35
	田块修筑	亩	746	200.00	14.92
(二)	灌溉与排水				1120.94
1	灌溉泵站单泵	座	2	324846.22	64.97
	泵站土建	座	2	226428.62	45.29
	泵站设备	座	2	98417.60	19.68
2	灌溉泵站双泵	座	2	352846.22	70.57
	泵站土建	座	2	226428.62	45.29
	泵站设备	座	2	126417.60	25.28
3	PVC-U 管 DN630	m	1395	1072.98	149.68
4	PVC-U 管 DN500	m	2225	704.45	156.74
5	PVC-U 管 DN400	m	1697	486.79	82.61
6	PVC-U 管 DN315	m	8335	324.08	270.12
7	PVC-U 管 DN250	m	5682	197.84	112.41
8	闸阀井 1800*1400	座	10	11828.83	11.83
9	闸阀井 1200*1000	座	68	7050.72	47.94
10	给水栓	座	354	451.93	16.00



序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
11	泄水井 1200*1000	座	12	7050.72	8.46
12	DN630UPVC 管过路	m	5	1834.60	0.92
13	DN500UPVC 管过路	m	10	1575.05	1.58
14	DN400UPVC 管过路	m	5	1064.88	0.53
15	DN315UPVC 管过路	m	60	762.64	4.58
16	DN250UPVC 管过路	m	55	675.48	3.72
17	DN500 倒虹吸 PE 管(拖拉管)	m	270	2841.67	76.73
18	DN400 倒虹吸 PE 管(拖拉管)	m	20	1956.95	3.91
19	倒虹吸窨井	座	10	3889.01	3.89
20	田间排水口	座	346	377.05	13.05
21	穿路涵管	座	10	10106.69	10.11
22	排水沟入河口	座	16	6618.78	10.59
<b>(三)</b>	<b>田间道路</b>				<b>250.96</b>
1	新建 3.0 宽砼道路	m <sup>2</sup>	9606	221.23	212.51
2	下田坡道	m <sup>2</sup>	1228.8	309.25	38.00
3	道路修复(管道及排水沟过路)	m <sup>2</sup>	13.5	331.45	0.45
<b>(四)</b>	<b>农田输配电</b>				<b>13.22</b>
1	低压输电线路	m	300	234.00	7.02
2	配电箱	个	4	6500.00	2.60
3	电线杆 9.0m 长	根	6	6000.00	3.60
<b>二</b>	<b>工程建设其他费用</b>				<b>104.55</b>
1	测绘费				3.21
2	施工监理费				30.65

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
3	财务监理费				9.92
4	招标代理费(含清单编制费)				7.72
5	勘察费				14.15
6	设计费				35.56
7	审计费				3.34
	总投资	亩	1603.00	9481.85	1519.94

### 附件 3

## 崇明区城桥镇城桥垦区高标准农田建设项目 (新建) 投资明细表

序号	投资明细内容	单位	数量	单价 (元)	合计 (万元)
一	工程费用				434.54
(一)	灌溉和排水				364.67
1	新建泵站 (单泵)				66.84
	新建泵站	座	1	371590.71	37.16
	改建泵站	座	1	266758.92	26.68
	施工围堰	m	15	2000.00	3.00
2	灌溉设施				294.38
	灌溉管道 dn630	m	1180	1072.98	126.61
	肥料管 dn160	m	570	90.71	5.17
	DN700m 钢套管保护过路管	m	75	1834.60	13.76
	DN200m 钢套管保护过路管	m	45	428.71	1.93
	支渠	m	3231.56	275.25	88.95
	倒虹吸	座	5	50839.01	25.42
	溢流式放水井	个	126	1062.67	13.39
	闸阀井	个	17	11267.28	19.15
3	排水工程				3.45
	农田放水管	个	107	322.43	3.45
(二)	田间道路				69.87
1	机耕道破路恢复 (放水管过路)	m <sup>2</sup>	210	218.85	4.60

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
2	机耕道恢复(管道破路)	m²	135	218.85	2.95
3	新建机耕道	m²	2841.91	201.53	57.27
4	机耕道恢复(破损道路)	m²	300	168.45	5.05
二	工程建设其他费用				36.91
1	测绘费				2.00
2	施工监理费				10.97
3	财务监理费				3.21
4	招标代理费(含清单编制费)				2.89
5	勘察费				4.35
6	设计费				12.45
7	审计费				1.04
	总投资	亩	492.00	9582.32	471.45

## 附件 4

# 崇明区庙镇庙西村高标准农田建设项目 (改造提升) 投资明细表

序号	投资明细内容	单位	数量	单价 (元)	合计 (万元)
一	工程费用				1203.75
(一)	土地平整				16.60
	细部平整	亩	332	500.00	16.60
(二)	灌溉与排水				968.17
1	修缮规划 1#灌溉泵站				12.99
	泵站土建	座	1	9915.06	0.99
	泵站设备	座	1	120000.00	12.00
2	修缮规划 2#灌溉泵站				19.25
	泵站土建	座	1	72523.55	7.25
	泵站设备	座	1	120000.00	12.00
3	修缮规划 3#灌溉泵站				13.05
	泵站土建	座	1	10527.93	1.05
	泵站设备	座	1	120000.00	12.00
4	翻建规划 4#灌溉泵站				43.38
	泵站土建	座	1	266313.57	26.63
	泵站设备	座	1	120000.00	12.00
	临时工程	项	1	37500.00	3.75
	拆除工程	项	1	10000.00	1.00
5	灌溉明渠	m	8926	282.08	251.78

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
6	DN630UPVC 管	m	2219	980.00	217.46
7	DN500UPVC 管	m	808	650.00	52.52
8	DN315UPVC 管	m	245	195.00	4.78
9	DN630 倒虹管	m	384	3300.00	126.72
10	DN500 倒虹管	m	441	2300.00	101.43
11	A 型连接井	座	25	9268.85	23.17
12	B 型连接井	座	44	7804.24	34.34
13	C 型连接井	座	23	8283.14	19.05
14	D 型连接井	座	10	6698.90	6.70
15	E 型连接井	座	1	4680.39	0.47
16	A 型出水口	个	59	805.99	4.76
17	B 型出水口	个	227	126.98	2.88
18	C 型出水口	个	11	579.05	0.64
19	过路圆涵	座	20	3631.50	7.26
20	A 型排水口	个	266	960.03	25.54
(三)	田间道路				218.98
1	2.5m 宽新建混凝土机耕路	m <sup>2</sup>	637.5	226.98	14.47
2	3m 宽新建混凝土机耕路	m <sup>2</sup>	1260	250.44	31.56
3	现状混凝土道路破损修复	m <sup>2</sup>	368	232.39	8.55
4	道路修复(管道过路)	m <sup>2</sup>	80	315.85	2.53
5	A 型下田坡道	m <sup>2</sup>	192	581.70	11.17
6	B 型下田坡道	m <sup>2</sup>	768	369.80	28.40
7	箱涵工程	座	10	122300.00	122.30

序号	投资明细内容	单位	数量	单价 (元)	合计 (万元)
	1-1#箱涵(净宽*净高 2.0*1.2, L=5)	座	1	142000.00	14.20
	1-2#箱涵(净宽*净高 2.0*1.2, L=5)	座	1	128000.00	12.80
	2-1#箱涵(净宽*净高 2.0*1.2, L=3.5)	座	1	115000.00	11.50
	2-2#箱涵(净宽*净高 2.0*1.2, L=5)	座	1	128000.00	12.80
	2-3#箱涵(净宽*净高 2.0*1.2, L=3.5)	座	1	181000.00	18.10
	2-4#箱涵(净宽*净高 2.0*1.2, L=3.5)	座	1	115000.00	11.50
	2-5#箱涵(净宽*净高 2.0*1.2, L=3.5)	座	1	102000.00	10.20
	2-6#箱涵(净宽*净高 2.0*1.2, L=3.5)	座	1	115000.00	11.50
	2-7#箱涵(净宽*净高 2.0*1.2, L=3.5)	座	1	102000.00	10.20
	4-1#箱涵(净宽*净高 2.0*1.7, L=3.5)	座	1	95000.00	9.50
二	工程建设其他费用				85.39
1	测绘费				2.90
2	施工监理费				26.77
3	财务监理费				8.53
4	招标代理费(含清单编制 费)				7.69
5	勘察费				5.77
6	设计费				30.89
7	审计费				2.84
	总投资	亩	1448.00	8902.90	1289.14

## 附件 5

## 崇明区横沙乡东兴村、丰乐村及新永村高标准 农田建设项目（改造提升）投资明细表

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
一	工程费用				996.79
(一)	土地平整				8.35
	细部平整	亩	167	500.00	8.35
(二)	灌溉与排水				692.83
1	新建泵站(简易泵站)	座	5	133500.00	66.75
2	泵站改造(含泵、配电柜、检查井等)	座	4	96000.00	38.40
3	更换水泵	台	3	50400.00	15.12
4	老泵站出水池改造	座	4	20000.00	8.00
5	新建护岸	m	437	1814.60	79.30
6	dn250 倒虹吸 PE 管(牵引)	m	25	1386.78	3.47
7	dn250 倒虹吸(牵引)窰井	座	1	2519.19	0.25
8	dn500 倒虹吸 PE 管(开槽埋管)	m	18	849.78	1.53
9	dn500 倒虹吸窰井	座	1	3453.84	0.35
10	dn400 倒虹吸 PE 管(开槽埋管)	m	190	635.16	12.07
11	dn400 倒虹吸窰井	座	10	2519.19	2.52
12	dn315 倒虹吸 PE 管(开槽埋管)	m	459	508.03	23.32
13	dn315 倒虹吸窰井	座	25	2519.19	6.30
14	dn250 倒虹吸 PE 管(开槽埋管)	m	504	401.44	20.23
15	dn250 倒虹吸窰井	座	28	2519.19	7.05



序号	投资明细内容	单位	数量	单价 (元)	合计 (万元)
16	dn315 顶管	m	20	1519.00	3.04
17	dn500PE 管	m	892	698.01	62.26
18	dn400PE 管	m	1673	449.28	75.16
19	dn315PE 管	m	2451	290.53	71.21
20	dn250PE 管	m	9004	186.03	167.50
21	给水栓	个	229	451.93	10.35
22	明渠(宽 0.7 米×深 0.7 米)	m	166	241.65	4.01
23	排水沟入河口	座	1	4092.93	0.41
24	分水井	座	2	21927.59	4.39
25	DN500 手动蝶阀(含井)	座	1	8989.73	0.90
26	DN400 手动蝶阀(含井)	座	8	7585.47	6.07
27	DN300 手动蝶阀(含井)	座	6	4788.10	2.87
<b>(三)</b>	<b>田间道路</b>				<b>43.92</b>
1	新建混凝土道路	m <sup>2</sup>	1619.8	226.58	36.70
2	道路修复(管道过路)	m <sup>2</sup>	78	247.62	1.93
3	新建箱涵	座	1	52873.21	5.29
<b>(四)</b>	<b>农田输配电</b>				<b>20.85</b>
1	农电线路(泵站外接电)	m	489	230.00	11.25
2	电线杆(9 米长)	根	16	6000.00	9.60
<b>(五)</b>	<b>其他工程</b>				<b>230.84</b>
1	A 型仓库 7.0m 高	m <sup>2</sup>	433.43	2806.59	121.65
2	B 型仓库 5.0m 高	m <sup>2</sup>	433.43	2479.50	107.47
3	晒场	m <sup>2</sup>	75.82	226.58	1.72

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
二	工程建设其他费用				77.59
1	测绘费				2.65
2	施工监理费				22.96
3	财务监理费				7.31
4	招标代理费(含清单编制费)				6.50
5	勘察费				9.50
6	设计费				26.31
7	审计费				2.36
	总投资	亩	1325.00	8108.53	1074.38

附件 6

## 崇明区中兴镇富圩村、副业场高标准农田建设 项目（改造提升）投资明细表

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
一	工程费用				1604.77
（一）	土地平整				0.52
	田块修筑	亩	26.19	200.00	0.52
（二）	灌溉与排水				1141.18
1	1#地块泵站（双泵）	座			13.68
	泵站设备更换	套	1	136800.00	13.68
2	4#地块泵站（单泵）	座			14.82
（1）	泵房修缮	m <sup>2</sup>	36	1500.00	5.40
（2）	泵站设备更换	套	1	94200.00	9.42
3	5#地块泵站（单泵）	座			5.26
	出水池修缮	座	1	52633.85	5.26
4	灌溉设施				1074.80
（1）	De630UPVC 管（含管件）	m	2155	1073.43	231.32
（2）	De630UPVC 管（过路）（含管件）	m	13	1956.58	2.54
（3）	支管分水井（明渠）	个	66	11212.99	74.01
（4）	支管分水井（管道转明渠）	个	60	6960.93	41.77
（5）	干管检修井	个	6	5766.15	3.46
（6）	De400 倒虹吸 PE 管	m	36.5	2001.74	7.31
（7）	倒虹吸窨井（管径 400）	个	6	2300.03	1.38

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
(8)	De630 倒虹吸 PE 管	m	334.9	3301.40	110.56
(9)	倒虹吸窨井（管径 630）	个	54	3500.57	18.90
(10)	翻建 H-1000 梯形混凝土明渠	m	2692	320.87	86.38
(11)	新建 H-700 梯形混凝土明渠	m	8241	230.89	190.28
(12)	翻建 H-700 梯形混凝土明渠	m	7975	230.89	184.13
(13)	H-1000 梯形渠道修缮	m	1319	150.00	19.79
(14)	过路涵	座	68	12585.42	85.58
(15)	放水口	个	677	256.84	17.39
5	排水系统				32.62
(1)	田间排水（过路）	个	28	2690.37	7.53
(2)	田间排水口	个	1091	230.00	25.09
<b>(三)</b>	<b>田间道路</b>				<b>251.62</b>
1	新建 2.5m 宽混凝土道路	m <sup>2</sup>	6667.5	219.22	146.16
2	道路修复（水泥）	m <sup>2</sup>	5320	160.70	85.49
3	道路修复（管道过路）	m <sup>2</sup>	32.5	420.44	1.37
4	下田坡道	m <sup>2</sup>	726.7	230.49	16.75
5	撑板	个	339	54.54	1.85
<b>(四)</b>	<b>其他工程</b>				<b>211.45</b>
1	粮食仓库	m <sup>2</sup>	825	2500.00	206.25
2	水泥场地	m <sup>2</sup>	260	200.00	5.20
<b>二</b>	<b>工程建设其他费用</b>				<b>113.36</b>
1	测绘费				4.59
2	施工监理费				34.13

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
3	财务监理费				11.11
4	招标代理费（含清单编制费）				10.00
5	勘测费				10.00
6	设计费				39.75
7	审计费				3.78
	总投资	亩	2293.00	7492.94	1718.13